De verbis personalib.

85

aliquis dicit: Homo discit, nonne hanc orationem, & primam, & exiguum esse ais? Th. recte. Hæc, & alia latius Plato. Idem affirmat Aristot. in principio secundi Perihermenias. Ex his elicimus, etiam verbum per se sumptu nihil aliud esse, quam vocem quandam nihil propterea significantem, nisi suppositum accedit. Eaque causa mouit Platonem, & Aristotelem, ut quum de verbo agerent, in tertij personis tantum exempla proponerent. Ut sana tur, ægrotat, currat, dormit. Si enim ægrotat, & curro dixissent, orationis non verbi exemplum adduxissent. Vbicunque igitur fuerit in oratione verbum aliquod, nisi suppositum intelligas, aut aliunde quæras, sensus nullas apparebit. Vnde ridicula sunt Grammaticorum impersonalia; quæ totum Platonis, & Aristotelis dogma euertunt. Euerramus & nos sigillatim eorum Impersonalia exemplis adducendis.

Accidit, contingit, evenit, liquet, cæt. cur dicantur impersonalia, non video; quandoquidem nunquam supposito carebunt. An obscurum est, Infinitum, vel totam orationem sumi pro supposito? Sed accipe clara supposita. Ouid. 1. Meta. Mox ubi creuerunt, natura q; mitior illis contigit. Idem. 2. Meta. Nec contigit ullum vox mea mortalem. Ut tigitur dicens: Accidit

33. A.

92. b.

L 5 dit

dit exortitudo, calamitas, morbus: ita dicimus accidit ut ille veniret. Cicero Pro Milone: Qui dies quam crebro accidat, experti debeimus scire. Tacitus En accido ad tua genua. Contin go idem fere est, quod d'ango. Horatius: Nam neque diuitibus contingut gaudia solis. Ovid. Contigerat nostras infamia temporis aures. Euenire idem quod venire. Sed haec proba tione non egent.

In verbis, qua falsa dicuntur naturæ, vt pluit, fulminat, lucescit, placet Linacro, & doctis, intelligi suppositum cognate significatio nis; qua causa est, vt fere nunquam nisi in ter tuis personis reperiuntur. Sed nihil erit impe dimento, quoniamus verbum pluit, primâ per sonâ habere dicatur, si modo loquatur Deus.

Sed ergo ex antiquis firmâ consuetudine, Integra ergo est oratio: pluit pluvia, fulget sequenti auctoritate. fulgur, lucescit lux. Licebit tamen pro priore rectio suppressio, aliud exprimere: Ut De pluit, & pluunt lapides. Plautus Mostell. Ma lum quum impluit ceteris, non impluat mihi. Martialis libr. 4. Qua vicina pluit Vipsanis porta columnis. Tibull. libro. 2. Multus ut in terras deplueritq; lapis. Statius: Saxa pluunt, cecidit Goc iam, et enim legendum. Plaut. Cœcul. magnis. Idem. Magnus dum Cæsar ad altum Ful lo post frice luceret, at. Iova, tonante & fulgorante. Attenbe minat vox Arnobij. lib. 1. Pluit murius, aut non pluit, sibi met pluit aut non pluit Hes. diamus, ello ia llueue, ello ia teta, ello ia

minat Euphratē. Idē, Porta tonat Coeli. Plin. in procēmio: Quanto tu patris ore laudesto nas. Cicero loue tonante, & fulgurāte Terentius: Lucescit hoc īa: Sie enīā dispungēdūs loeus. Nā Hoc, antiqui cœlū appellabāt. Plaut. Amphit. Eamus Amphitruo, Lucescit hoc īa. Idē, Cœcul. Nā hoc quidē haud multo post luce lucebit. Cicero pro Milone. Et clucescit aliquando ille dies.

Miseret, tēder, piget, pudet, pœnitit nōmina tuū habēt cognatum, (vt in genitiui cōstru ctione diximus) sed hūc nō exprimūt, vt po te certissimum: alios tamen admittūt. Terent. Adelph. Quē neq; pudet quidequā, neq; me uit quēquā. Ouid. ad Pisōnem: Nec pūdeat Phœbēa Chelys. Martialis: Nulli, Thais nega: sed si te nō pudet istud, hoc saltē pudeat; Thais negare nihil. Plaut. Pseud. Qd pudet facilius fettur, quā illud qd piget. Idē Mercator. Nihil Chariet te quidem quidquā pudeat. Lucanus: Séper metuit, quē seuia pudebat supplicia. Te ret. Philo. Qd te obsecro, ne plu minus fecit, quod nos post capigant. Idem Adelph. Non tē hæc pudent? Seneca lib. 1. de Ira: Ira eat det, quic imiasit, id est detestatur, & odio ha bet. Gellius lib. 1. Verbis eius defatigati pēr tenuissent. Cicero: Plura me ad te scribere pudet. Vbi infinitum pro supposito est.

46.166.2.113.A.

114. A.

lib. 3. 114. A.

113. A.

113. A.

est. Plaut. Sticho. Id ne pudet te? Idem Casina.
Ita nunc pudeo, atq[ue] sita nunc paucio. Valer.
Flacc. lib. 2. de Vulcano. Adelinem scopulo
inueniunt, miserentque sicutque.

Delectat, iuuat, Decet, Oportet, Libet, Per
sonalia, & verē activa sunt, siue in tertīis, siue
in alijs personāis. An quum dicis multos castra
iuuant, & hostem ferite iuuat, illic iuuant, est
personale, hic impersonale? Ridiculum. Cicer.
pro Balbo: Est enim aliquid quod non oportet,
etiam si licet: Quidquid vero non licet,
certe non oportet. Terent. Adhuc Archillis,
qua adsolent, quaque oportent signa ad salu
tem esse, omnia huic esse video. Idem: Haec fa
cta ab illo oportebant, Syre. Lucan, lib. 3. Nō
robore pictō. Ornatas decuit fulgens tutela
carinas. Cicero. 1. Officio. Nec velle experiri,
quā se aliena deceat, id enim maxime quēq;
debet, quod est cuiusque maxime suū. Plaut.
Sticho. Secundas fortunas decent superbia.

Idem Pseud. vbi lepos, incus, risus, vinum
ebrietas decent. Martialis Spectaculis, de leo
ne & cesso: Hercules potuit qui decuisse ma
nus. Finge conem laqui, apte dicere: Ego de
ceco manus Hercules. Statius lib. 10. Thebae.
Elegantissimē vsus est prima persona, quum
sacerdos quidam sic Apollinem alloquitur. Si
non dedecui tua iussa, tuliq[ue] prementem.
Colu-

96. b.

Claud. Parvyr.
Pox maiora deat.
Idem Erythai.
Ora decet regula
super.

Columella lib. 5. capit. 12. Mulieres quidem
si latit copia premuntur, cythium aridum
in aqua macerari oportet. Plaut. Mostell. Nā
quod tibi libet, idem mihi libet.

Curritur, Statur, Ambulatur, verē persona
lia sunt, & verē passiva. Vt: Trepidabatur à
Casare, deest trepidatio. Nam sine nomine &
verbō non sit oratio. Nomen vōco rectum
ipsum, cum Aristotele: vidi hoc Priscianus
lib. 18. sic disputationis: Sed si quis & hæc omnia
impersonalia velit inspicere penitus, ad ipsas
ter verborum referuntur. Et sunt tertiz perso
nae, etiam si prima, & secunda deficiant: vnde
Participia inueniuntur curritur cursus: & de
cursu spacio. Idem paulo post: Teste sapien
tissimo domino Apollonio, & Doctore meo
Theotisto, quod in institutione artis gram
maticæ docet, possunt habere intellectum no
minatiuum ipius rei, quæ in verbo intelligi
tur. Nam quum dico curritur, Cursus intelli
gitur. Et sedetur sessio: Et Ambulatur ambu
latio: Euenit euentus: Sic & similia: quæ res in
omnibus verbis etiam absolutis necesse est ut
intelligatur. Vt: Viuo vitam: Et Ambulo am
bulationem: Et sedeo sessionem: & Curro cur
sum. Haec aurea Priscianiverba si grammatici
intellexissent, nō tot tenebris hactenus essent
offuscata. Apollonij verba (si quis requirat)
hæc

29. b. 106. a.

Plaut. Casina.

Nunc specimen spa
tiorum, nunc contamen
coronatus. Idem Mostell.Tunc specimen eten
tior. Idem Bacch.Nunc Mostell. Leche
specimen spectatur
rum contamen coronatur.

hęc sunt ex. 3.lib. μέλει Σονράτη, ὅπερ εἴτια
καὶ πώπολος αὐτοῖς θεοῖς τὸν μέρειν εὐθέτην, τὴν
κατὰ τὴν παγουραγίαν πράγματος ἐπάνω μέλει.

Contra Priscianum stulte admodum, & pro-
tervè debacchatur Augustinus Saturnius li-
bro. 3.c. 1. in suo sophistico Mercurio, quę
nostra Minerua supplantabit. Illius verba
sunt: Nec satishabes Prisciane, quod ipse tele-
vitatis infamas, nisi etiā Apolloniū, & Theo-
tistum præcepto; ē tuum vñatecū traducas?
Dij te eradicēt Prisciane, cū tua ista doctrina;
sic enim primum tollis omnia impersonalia
passiuę terminationis. Nā quibus verbis no-
minatiuus eiusmodi intelligitur, ea manifeste
sunt personalia; deinde sic omnibus passiuam
tribuis significationem. Verū enim vero ra-
tio tamen isthęc tua, si vera, ea per totā verbī
naturā ac declinationē subintelligatur opor-
tet. Necq; enim maior ratio præsentis, quām
cæterorum tēporum. Itaq; qui nominatiuus
verbo præsentis temporis per te intelligitur,
idē vel per totā reliquam eiusdem verbī natu-
rā, ac declinationē subintelligatur necesse est.
Quare quum Tacitus ait: procursum ab hor-
ste; Et Cicero, non est ab isto perseveratū: &
Plinius Cæcilius: à quibusdam reclamatū est:
Et Lilius: migrādum est à patētibus: Hic ego
te: hic te appello Prisciane, dic obsecro tuęs
iste

Menominatiuus an huiusmodi verbis præce-
sti perfecti tēporis recte intelligi potest? nul-
la enim excipis, nec tēpus, nec impersonale.
Age, periculū faciam⁹. Procursum est procur-
sus: Diuī boni⁹ quid hoc portētī est? Perseuerā-
dū est perseueratio: Proclamatū est proclama-
tio: Migratum est migratio: Sessum est sessio:
Ambulatū est ambulatio: Peroratum est pe-
roratio: O mētis inops⁹ qui intellectus iste tu⁹;
quę dicēdi ratiō, vel potius quę insania? Hęc
ille futilis Mercuri⁹. Nūc Mineruā audiamus.

Dij te eradicent Augustine, cū tuis istis ca-
villis, sic enim tollit Priscianus omnia imper-
sonalia passiuę terminationis, fateor libētissi-
me. Quis enim sanus nō tolleret? Nā quibus ver-
bis nominatiuus eiusmodi intelligitur, ea ma-
nifeste sunt personalia, vt tu verisimile afferis.
Deinde: sic omnibus passiuam tribuit significa-
tionē, fateor id quoq;: Nā quę demētia est di-
cere: Curiatur, todos corre⁹: Pugnat, todos pe-
le⁹: Viuitur, todos viuē⁹: quū potius dicēdū sit:
corre⁹, pele⁹, viuē⁹: Vt hac melius itur in
agrū: Por aqua se va mejor al capo. Praterea
qui magis tibi venit in mētē hęc verba signi-
ficare actionē, quā cætera passiva, vt amatur,
legitur? Nā si: Curritur ab omnibus, significat
Omnies currūt: Veritas amatur ab omnibus,
significat, Omnes amat veritatē; & cædimur
ab

145. a.

146. b.

147. a.

Liber Tertius

ab hostibus; hostes cædunt nos. Decepit te
grammaticorum turba, que planè sensu cō-
muni caret. Tertium quod Prisciano obincis
hoc est: Si in Curritur, & Ambulatur, intelligi-
tur cursus, & ambulatio; in Cursu est, & Am-
bulatum est; intelligetur Cursus & Ambula-
tio. O mentis inops, que te vexat dementia?
hic tecum fustibus agendum erat, non ratio-
ne. An nescis omnia verba in oratione præte-
titis? quæ te impulit dementia ut pro Cursu
est, perseveratum est, esse præteritum verbi di-
ceret? Participia sunt Augustine? & quū parti-
cipium dico, nomen adiectuum dico. Dici-
mus enim decursus est campus; decursa est
ætas; decursum est spatium. Tum deinde quo-
tiescumque participium seu adiectuum sine
substantivo ponitur in neutrali terminatio-
ne pro substantivo desiderat vel totam ora-
tionem, ut: Nuntiatum est regem venire; vel
infinitum sive verbis, ut pugnatum est sub, pu-
gnare. Vel denique deest negotium. Ut lectu
est sub, negotium. Et quum dicimus in actua
viuo, curro, dormio melius intelligitur infini-
tum, (quod vere nomen verbale est ut Prisci-
nus docet,) quam aliud nomen. Propriusque
adhaeret verbo suum infinitum, quam nome
ipsum verbale; ut viuo vivere, quam viuo vi-
tam. Et curro currere, quā curro cursum. Argi-
ca

De Verbis actiuis.

89

italo passiuia. Curritur currere, & cursu est
currere. Et hoc Prisciani fuit doctrina, quam
tu nullo modo es assequutus. A Prisciano
stat Linacer libr. 6. quum agit de Ellipsi. Ap-
pellatiuum, inquit, aliquod eiusdem significa-
tionis cum ab solutorum, ceterorumque neu-
trotum passiuis ihs, quæ nos genus vocamus
tertium passiuorum, subatidiri Apollonio,
ac Prisciano placere video. Ut quivis sedetur,
fessio: quum curritur, cursus: Quod si quem
tantorum virorum auctoritas mouet, non el-
deo, cuius verba huiusmodi impersonalia sta-
tuat, potius quam personalia per defectum no-
minandi, qui videlicet certus est: & propterea
non apponitur. Nam qui ab hoc eiusdem si-
gnificationis nominatio diversa est; is ut
pote incertus, planè proferreclus est. Oldius.
Pamtentia viuitur etas. Mattias. Tota mihi
dormitur hyems. Horatius. Magna minorve
forosires certabitur unquam. Hactenus ille
nunc ad actionum disputatione transcamis.
Omnia Verba esse activa, aut passiva Regula
lur. Neutralia communia. Et com-
mentitia Grammaticorum spe
ries. Cap. II.
Grammatici nescio quio errore induci-
cibu opnia in quinq[ue] genera diisse-
runt

Liber Tertius

93
runt, Actuum, Passuum, Neutrum, Commu-
ne, Deponēs. Nobis autem, inquit Cæsar Sca-
liger, satis sit yniuersum verborum ambitum
in duo dividere, quæ actionem & passionem
significant: quemadmodum horum utrumque
ad unum quippe ad ipsum Esse; quod est
utriusque radix & fundamentum. Hanc Sca-
ligeri rationem sic confirmare possumus. Phi-
losophia, id est recta & incorrupta iudicandi
ratio nullum concedit medium inter agere,
& pati. Omnis nuncque motus aut actio est,
aut passio. Imo, si rem penitus inspicias,
actio & passio nihil differunt, nisi ratione
quadam, sicut Acciue, & decline. Id quod
docet Aristoteles, Physi. cap. 3: Quare quod
in rerum natura non est, nè nomen qui-
dem habebit. Nihil enim agens (inquit Ci-
cer.) nè cogitari quidem potest quale sit.
Idem secundo Denatur. Deor. Mihi, inquit,
qui nihil agit esse omnino non videtur. Quid
igitur agent verba neutra, si nec activa, nec
passiva sunt? Nam si agit, aliquid agit. Si
vivit, aliquid vivit. Cur enim concedas
tem agentem in verbis, quæ neutra vo-
cas, si tollis quid agant, An nescis omnem
causam efficientem debere, necessario effec-
tum producere? dein de etiam effectum non
posse consistere sine causa? quanto restringis
Arist.

3. Atad.

De Verbis actiuis.

99
93.a.
Atist, quilibro primo de generatione & in-
teritu assertit, in omni actione alterum esse,
quod agat, alterum quod patiatur. A Philo-
sophis, inquis, ista sumis: Metuebam
ne à Lenoniibus dices: quasi vlla sit ars,
qua possit esse à ratione aliena. Itaque ver-
ba neutra neque vlla sunt, neque natura esse
possunt: quoniam illorum nulla potest de-
monstrari definitio. Sed si Philosophos sper-
nis, audi etiam Grammaticos antiquos Pri- Lib. 8. cap.
scianus, verbum est pars orationis cum de verbo.
temporibus, sine casu, agendi vel patiendi si-
gnificatiuum. Hac, inquit, definitione, om-
nia tam finita, quam infinita verba compre-
henduntur: & neutra etiam quæ dicuntur ab
soluta: & deponentia omnino naturaliter vel
in actu sunt, vel in passione. Eadem ferè An-
to. Nebrili. lib. 3. Verbum, inquit, est pars ora-
tionis declinabilis, cum modis, & temporibus, agen-
di vel patiendi significatiua. Aperte Cæsar Sca-
liger: Quibus, inquit, manifestum est, verba neu-
tra non esse ab actiuis se metta. Patetur itaq; om-
nes, quæ ratione admittuntur ducere, verba tantum
in activa & passiva posse digredi. Sed statim
revertuntur ad ineptias grammaticas multa ge-
nera verborum communiscentes. Et quod peius
est per terminationes in o, & or, diuidentes.
Quasi verborum natura per terminations, &

M 2 acci-

accidentia, non per est. ntiam esset indicanda. An aliud est. Afficio te iniuria, aliud prosequor te iniuria? Et oscular te, & basio te? Activa haec sunt omnia natura, quoconque fine terminentur. Nam quae vocantur Deponentia, activa omnino sunt, neque enim ideo ita dicuntur, quia sunt aliud genus ab actione, sed quia fuerunt aliquando Communia, que simul actionem, & passionem significare solebantur. Sed quia deposuerunt passionem significacionem, dicta sunt Deponentia, quasi dicas, Activa deponentia. Quum igitur in ysu fuerunt yerbam communia, nulla erant deponentia. Nunc quia sunt deponentia, nulla erunt communia. Quis enim nunc latine dicat. Tu amplexeris à me? & tu oscularis à me? &, libet interpretatur à præceptore? quod si dicas se periu aliqua participia in utraque significacione: dicam, id totum esse à me, qui afferos aliquando fuisse verba communia, quorum vestigia remanent in aliquibus participijs. Quid quod ex tuis deponentibus adducam participia passionem significantia? Ante Ciceronem multa verba fuerunt communia. Vnde ipse in officijs citat ex veteri poëta: O domus Anti, quam disparidomino dominaris. Inserit & Sallustius in Iugurtha orationem C. Memmij, in qua legitur: quidquid sine

fines sanguino ciuium vlesei neq[ue]ait. Cicero in oratore perfecto dixit: Pes enim, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria. Partitur ibi passionem esse, à Partio dicendum est, non cōmune. Quanquam mihi locus suspectus est, Et fortassis legendum. Numeros partitur, id est dividit. Itaque iam constat omnia vera ha aut esse activa, aut passiva: ut ex Aristotele cōprobauimus. Vnde fassum est & illud quod ex Cathegorijs Dialectici disputant: inter agere, & pati medium esse iacere, & stare, situm esse. Nam si tacer, aut sedet, aut situs est aliquid agit. Sedet enim sessionem, & stat stationem. Ego enim illas Cathegorias, siue p[re]dicamenta Aristotelis non esse, multis argumentis possim comprobare. Multò minus illa serenda sunt apud Philosophos & Theologos tritisima, de actionibus permanētibus, & transiūtibus. Nam si actio est aliquid agit.

Turpiter lapsi multis modis grammatici, qui verba seu activa, seu neutra, siue deponentia, in species partiti sunt. Primo quia species in grammatica non id, quod tu singis, significant. Sed id quod lib. 1. capit. § 3. significauimus. Deinde nemo est, qui non videt verba primae speciei, siue ordinem vocare malis, esse etiam voleat, vel quartie, & altiorum etatae esse posse. Nam amo te dicimus. Solus si quis est

amare tanti: & id amo te: & quid nos amas
de fidicina istac. Et ubi sunt qui amant à Le-
nōne, apud Plaut? Itaque si omnia verba sunt
diuersarum specierum, quid opus est his spe-
ciebus, id est tricis & fallacij? Dicam clarius.
Si omnia verba sunt omnium ordinum, aut si
nullum verbum in his ordinibus habet pro-
priam sedem; ita ut in aliam transire non pos-
sit: manifesta in smania est ijs speciebus puer-
rum ingenia distorquere. Postremo in hoc
maxime peccatur, quod etiam si verum sit
verba primæ classis regere accusatiuum, quis
nam sit ille accusatius ignoratur. Quid enim
est apud Latinos: Fœmina reponit genus; aut
mas reponit genus, nullo monstrante? Aut
quis vñquam dixit: Ego amo Deum; & Deus
amat me? Num etiam dices: facio oratio-
nem? & do tibi damnum? & multa huius mo-
di? Ex optimis scriptoribus hæc discenda-
sunt, non ex arte grammatica. Nec grammati-
ca docet latini loqui, sed Latinum sermonem
ad artem refert, vt tu postea ex latina iunita-
tione latine loqui disreas. Quum igitur (seclu-
so verbo substantivo) Omnia verba sint, aut
actiua, aut passiua; intelligendum est Actiua
omnia vel in variis transire accusatiuos, vt fa-
cere verba, fidei, finem: vel in unicum tan-
tum, id est, in suum, vt viuere vitam: mori mor-
tem;

tem: egere egestatem: furere furorem: De qui-
bus Rustianus Rhetor. lib. 2. sic ait: Figura
per pleonasim, vt Mortem occumbere: &
obire diem: Et viuere vitam: & pugnare pù-
gnam: & ire iter; in quibus sine addas, sine
tollas accusatiuum; idem manet sensus, & to-
tidem virtute vocabula enumerantur. Idem
enim est viuo, & viuo vitam. Idem careo pecu-
niarum, & careo caritatem pecuniariū. Idem
est ego medici, & ego egestatē medici. Vn-
de enim est in passiva (Egetur, Sedetur, sta-
tur: nisi actiue diceretur, ego egestatē, sedeo
fessionem, sto statum, sine stationem? Sed iam
nobis obijcies, cur hos accusatiuos non inue-
nimus? quia vitium esset apponere, vel saltem
archaismus. Nam olim frequēs erat: nocere
noxam: seruire seruitutem; nūc nisi addendū
sit adiectiuū pleonasimus erit. Vt enim super-
nacū est dicere: Gaudemus gaudium; ita ne-
cessario dicimus: Tuū vel alienū gaudiū gau-
debitus. Hunc furere furorē: Consimilem lu-
dereludū: & Græcis quidē, vt inquit Budæus
in commentarijs, familiare est omnibus ver-
bis seu trāitiuis, seu absolutis, seu passiuis, seu
deponentibus, nomina substantiua ab eisdē
deducta in accusatiuo casu subiçere.

Illi d porrò non est leviter aduertendum
verba que vnitantum accusatiuo deseruuntur:

d
utrius, dormio, posse multos alios recipere, dāmmodo p̄ trāslatōnē idem significent, quod proprius accusatiōs. Recte enim dicas de aliquo avaro: vivit pecunias: id est totallius vitā nihil aliud est quam metā pecuniarū. Virgil. Corydon ardebat Alexīn. Id est Ardo, quem ardebat Corydon, erat Alexīs. In sacrificiis aptissime dictum est. Terra germinat Salutarem. Sic dicimus: Somnia et thesaurū. Cicerō lib. 13. epist. 28. Tum studia illa quibus ante delectabamur, nunc etiam vivimus. Adriānus Turnebus lib. 10. cap. 1. ad uerbiōrum super illud Persij. Iratum Eupolidem pr̄agrandi cum sene palles. Audacter, inquit, dictum est. Pallere Eupolidem, ut si dicceret: pallere pallorem, quod est, qui palles quod tam impensū illis poētis operam impenderes, ut de colorē contraxeris insano labore vultum. Hęc ille. Similia sunt: Alios suspirat amores. Crepat sulcos. Et vineta, de quibus suis locis. Aduertendum insuper, accusatiōnum cognatum, qui est in verbis simplicib⁹, possit etiam in compositis sub intelligi, ut obijt, interijt, p̄t̄, r̄t̄, s̄l̄t̄, viam, vel iter.

110. b.
Vidē Garrin. 103

Enumerantur ordine Actiua multa que hactenus credita sunt neutra impersonalia, vel deponentia.

Cap. III. Sans ex presserenti capitō ynterfere
tare nullū ē Verba Neutra.

Q Voniā ex Aristotele citauimus: omnem motum aut actionem, aut passionem esse; nihilque medium, quod neutrum possit verē appellari; Consen-
taneum erit, verba neutra rejecere, quibus vi-
delicit, id quod non est in rerum natura, ve-
lint grammatici nuncupari. Ratio illorum (si
ratio ea dicēda est) sic habet. Videmus verbū
Amo, significare actionem, & verbū Amor,
passione; sed verbū, Sedeo in medio amborū
est, quia nec actionē, nec passione significat.
Sed falluntur, qui hęc comminiscuntur. Nam
si verum scrutari velint, inuenient profectō
actiua omnia in duplii constituta differen-
tia. Quędam enim vni tantū accusatiō iun-
guntur, ut viuo, sedeo, dormio. Quędam va-
ris accusatiis ut amo, amplector, iudico. In
illis non apponitur accusatiōs, quia certissi-
mus; in his apponitur quia incertus. Vnde il-
la, quę tu vocas absoluta, vera & prima sunt
actiua, & in primo loco actiūorum collocan-
da. Ita quę sedeo, magis actiūum est, quam
amo, aut percuto. Aristoteles enim, & Cice-

ro in Topicis hanc regulā nobis tradūt: Quā se ipsis cōtentā sunt, meliora sunt, quām qua-
gent alijs. Et vero quū dicens: Petrus sedet, dor-
mit, iocatur: in quolibet horū sensum absolui-
sti, ita vt nihil desiderari videāt: At quū dicens,
Petrus fregit, percussit, vedit: imperfectū sen-
sum reliquisti, propterea quod manca illa ver-
ba sunt sine accusatīni appositione.

Nūc ad verba enumerāda me cōuerto que
falso neutra putant, in quibus illud velim mihi
cōcedi, quod superius probatū est, satis mihi
esse ad pbandū verbū aliquod esse actiuū:
Si jo passiuā testimonia citētur: etiā illorū, que
dicūtur ab istis impersonalia, vt caletur, ege-
tur, curritur, peccatur. Nā si (vt iam diximus)
impersonalia illa facta in passiuā nulla sunt,
hā voces, egetur, caletur: actiuū verbum sa-
tis superq; demonstrabūt. Vt egetur sub, ege-
stas: egeo egestatē. Vbicūq; itē participiū in
Dus da dum reperitur, siue solū in Dum, siue
cum substantiō, semper denotat verbū acti-
uum: vt seruiendū est, sub, seruire: micandum
est, sub, micare.

Abstineo, Nebrisensis esse actiuū fate-
tur: Sed quum Horatius dixit: Abstineto ita-
rum, calidæq; tixæ: neutrum esse arbitratur.
Sed malè, vide Hellenistum. Abstine male-
dictis, vel à maledictis neutrū multi arbitrā-
tur,

tur, sed deest accusatiuus. Brutus ad Atticū:
Vt se maledictis non abstineat.

Abeo, vide eo,

Abnuo, Sallust, Iugurth. Hic milites festos
itineris magnitudine, & iam abnuētes omnia.

Abutor, Philip. Beroaldus ad Sueton. Dici-
mus, inquit, abutor hāc rē, & hac re. Terēt. Nā
in plogis scribundis operā abutit. Cato rusti.
Donec omnē casū cum melle abusus fuētis.
Plaut, Bacch. Nos aurum abusos. Idem. Nā
hoc argumentū alibi abutar. Idē Trinummo:
Qui abusus sum tātā rē patriā, vide, vtor. Quū
dicim⁹ abutor hac re: deest, rē abuti, vel vsum.